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Anotace

Práce se zabývá multicast směrováním. V teoretické části jsou popsány základní principy

unicast a multicast směrování, jeho výhody a nevýhody. Praktická část je zaměřena na

konfiguraci sítě a protokolu PIM-SM a PIM-DM, kde byl proveden rozbor komunikace.

Praktické simulace jsou provedeny pro IPv4 i IPv6 adresaci.
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Úvod

Dnešní svět, kdy lidé a společnosti potřebují přenášet data na dlouhé vzdálenosti, si těžko

představit bez počítačových sítí. Díky nim lze během několika málo okamžiků přenést

obrovské množství informací. Ať už se jedná o písemné dokumenty, video, audio nebo

obrázky. Pokud jde o přenosy video a audio nahrávek v reálném čase, stále se může narazit

na několik omezení, jako je kvalita a kapacita spojení.

Každým dnem jsou lidmi zvyšovány nároky na kvalitu a pohodlí. Před pár lety se člověk

spokojil s tím, že může během několika minut poslat skrz místní síť, a nebo Internet,

textovou zprávu. Dnes je pohodlnější natočit video nebo nahrát zvuk a posléze jej odeslat.

To ale znamená, že je potřeba poslat mnohem více dat. A každý dnes bere jako

samozřejmost, že během pár vteřin budou data doručena. Nebo existují stroje, které jsou

zapojené do sítě a zpoždění třeba jen o několik málo sekund může mít fatální následky.

Tato práce se právě zabývá možnostmi, jak posílat video nahrávku v reálném čase a to více

uživatelům najednou. Jako jednoduchý příklad si lze představit tzv. streamovanou přednášku

na univerzitě, kde každý koncový uživatel (studen) sedí doma nebo v jiné posluchárně před

monitorem a poslouchá přednášku na dané téma. A to vše v reálném čase téměř bez

zpoždění. V případě standardní komunikace one-to-one by docházelo k redundanci dat a tak

by byly velice vysoké požadavky na síť. Technologie multicast řeší tuto problematiku

a umožňuje v celku jednoduchým způsobem komunikaci one-to-many nebo many-to-many.
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1 Komunikace v počítačových sítích

1.1 Počítačová síť

Samotný pojem počítačová síť je velmi rozmanitý. Nejjednodušší počítačovou síť si můžeme

představit jako 2 zařízení (počítače) schopné komunikace dle daných pravidel. Dnes se už

nepřipojují jen počítače, ale i chytré telefony, tablety, datová uložiště, tiskárny a spoustu

dalších, které si mezi sebou předávají data.

Základem je sdílené médium, po kterém si zařízení mohou předávat data. Tím může být

koaxiální kabel, kroucená dvojlinka, optické vlákno nebo bezdrátové technologie.

Každé zařízení má své rozhraní, nejběžnější je síťová karta (NIC) nebo Wi-Fi modul. Pro

komunikaci jsou využity standardy, tzv. síťové protokoly, aby každé zařízení mohlo odesílat

a přijímat data.

„Kritérií, podle nichž můžeme sítě dělit, je více. Mezi hlavní patří klasifikace sítí podle

rozlehlosti.

Sítě LAN (Local area networks): ty jsou omezeny na jedno lokální místo jeden podnik,

místnost, budovu. Zajišťují sdílení lokálních prostředků (tiskáren, dat, aplikací).

Sítě WAN (Wide area networks): rozlehlé sítě. Ty se skládají z více vzájemně propojených

sítí LAN. Jejich spojování se provádí speciálními linkami či bezdrátově. Rozlehlost sítí může

být různá, od sítí městských či firemních (firma s pobočkami ve více městech, zemích či

kontinentech), až po nejznámější celosvětovou síť – Internet.“ (Horák a Keršláger, 2006, s. 9)

1.2 Model ISO/OSI

Mezinárodní ústav pro normalizaci ISO (International Standards Organization) vypracoval

referenční model OSI (Open Systems Interconnection), který rozděluje síťovou práci na 7

vrstev. (Horák a Keršláger, 2006)

„Princip spočívá v tom že vyšší vrstva převezme úkol od podřízené vrstvy, zpracuje jej a

předá vrstvě nadřízené. Vertikální spolupráce mezi vrstvami (nadřízená s podřízenou) je

věcí výrobce sítě. Model ISO/OSI doporučuje jak mají vrstvy spolupracovat horizontálně -

dvě stejné vrstvy modelu mezi různými sítěmi (či síťové prvky různých výrobců) musejí

spolupracovat.“ (Horák a Keršláger, 2006, s. 18)
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Tabulka 1 - Vrstvy modelu ISO/OSI

Zdroj: Zpracováno dle (Horák a Keršláger, 2006)

Vrstva Popis

Aplikační Je určitou aplikací (např. oknem v programu) zpřístupňující uživatelům

síťové služby. Nabízí a zajišťuje přístup k souborům (na jiných

počítačích), vzdálený přístup k tiskárnám, správu sítě, elektronické

zprávy (včetně e-mailu)…

Prezentační Má na starosti konverzi dat, přenášená data mohou totiž být v různých

sítích různě kódována. Tato vrstva zajišťuje sjednocení formy vzájemně

přenášených údajů. Dále data komprimuje, případně šifruje… V praxi

často splývá s relační vrstvou.

Relační Navazuje a po skončení přenosu ukončuje spojení. Může provádět

ověřování uživatelů, zabezpečení přístupu k zařízením…

Transportní Typickou činností transportní vrstvy je dělení přenášené zprávy na

pakety a opětovné skládání přijatých paketů do zpráv (při přenosu se

mohou pakety pomíchat či ztratit).

Síťová Je zodpovědná za spojení a směrování mezi dvěma počítači nebo celými

sítěmi (tj. uzly), mezi nimiž neexistuje přímé spojení. Zajišťuje volbu

trasy při spojení (mezi uzly bývá více možných cest pro přenos

paketu)… (Volbu trasy nazýváme směrováním – routingem).

Linková Uskutečňuje přenos údajů (datových rámců) po fyzickém médiu,

pracuje s fyzickými adresami síťových karet, odesílá a přijímá rámce,

kontroluje cílové adresy každého přijatého rámce, určuje, zda bude

rámec odevzdán vyšší vrstvě…

Fyzická Popisuje elektrické (či optické), mechanické a funkční vlastnosti: jakým

signálem je reprezentována logická jednička, jak přijímací stanice

rozezná začátek bitu, jaký je tvar konektoru, k čemu je který vodič v

kabelu použit…

1.3 TCP/IP

Sada protokolů TCP/IP je pojmenována podle dvou nejdůležitějších protokolů:

Transmission Control Protocol (TCP) a Internet Protocol (IP) (Parziale, 2006).

Dnes téměř veškeré sítě a Internet jsou postaveny na těchto protokolech. Jedním

z nejdůležitějších protokolů je Internet Protokol.
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1.4 Internet Protokol a směrování

„Internet Protokol (dále jen IP-protokol) prakticky odpovídá síťové vrstvě. IP-protokol

přenáší tzv. IP-datagramy mezi vzdálenými počítači. Každý IP-datagram ve svém záhlaví

nese adresu příjemce, což je úplná směrovací informace pro dopravu IP-datagramu

k adresátovi. Takže síť může přenášet každý IP-datagram samostatně. IP-datagramy tak

mohou k adresátovi dorazit v jiném pořadí než byly odeslány.“ (Dostálek a Kabelová, 2000,

s. 7)

Obrázek 1 - Směrování

Zdroj: Vlastní zpracování

Na obrázku 1 počítač PC1 komunikuje s počítačem PC3. Každý směrovač (router) má svoji

směrovací tabulku, dle které se rozhoduje, na jaké rozhraní odešle přijatý datagram.

Datagramy prochází směrovači ROUTER1 a ROUTER2 až k cílovému adresátovi PC3.

1.4.1 Hlavička IPv4

Version IHL Type of Service Total Length

Identification Flag Fragment Offset

Time to live Protocol Header Checksum

Source Address

Destination Address

Options Padding

Obrázek 2 - Hlavička datagramu

Zdroj: Zpracováno dle (TCP & UDP Protocol, 2003)
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Hlavička datagramu obsahuje veškeré důležité informace pro přepravu dat, které následují

přímo za ní. Seznam jednotlivých částí hlavičky zpracován dle (Postel, 1981).

 Version - Označuje verzi protokolu.

 IHL - Určuje délku celé hlavičky (minimální hodnota 5).

 Type of Service - Určuje, jaká služba (service) je upřednostňována pro průchod sítí.

 Total Length - Délka datagramu v bajtech.

 Identification - Jedinečný identifikátor, podle kterého příjemce sestaví rozdělený

datagram.

 Flags - 3 bity pro řízení fragmentace. První je nulový, druhý zakazuje fragmentaci

a třetí určuje, zda není posledním fragmentem.


[…]


!

license udi pid CISCO2801 sn FCZ131811Z1

!

redundancy

67

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

shutdown

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet0/1

ip address 1.1.34.2 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

duplex auto

speed auto

!

interface Serial0/1/0

ip address 1.1.13.2 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

clock rate 128000

!

interface Serial0/1/1

ip address 1.1.35.2 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

clock rate 128000

!

router ospf 1

router-id 3.3.3.3

network 1.1.13.0 0.0.0.255 area 0

network 1.1.34.0 0.0.0.255 area 0

network 1.1.35.0 0.0.0.255 area 0

!

ip forward-protocol nd

no ip http server

no ip http secure-server

!

!

ip pim rp-address 1.1.22.22

!

control-plane

!

mgcp profile default

!

line con 0

logging synchronous

line aux 0

line vty 0 4

login

transport input all

!

scheduler allocate 20000 1000

end

Směrovač R4

Current configuration : 1330 bytes

!

! Last configuration change at 09:46:05 UTC Wed Apr 22 2015

version 15.1

service timestamps debug datetime msec

service timestamps log datetime msec

no service password-encryption

!

hostname R4

!

boot-start-marker

boot-end-marker

!

no aaa new-model
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!

dot11 syslog

ip source-route

!

ip cef

no ip domain lookup

ip multicast-routing

no ipv6 cef

!

multilink bundle-name authenticated

!

voice-card 0

!

crypto pki token default removal timeout 0

!

license udi pid CISCO2801 sn FCZ131811Z5

!

redundancy

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

shutdown

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet0/1

ip address 1.1.34.1 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

duplex auto

speed auto

!

interface Serial0/1/0

ip address 1.1.24.1 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

!

interface Serial0/1/1

ip address 1.1.46.1 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

!

router ospf 1

router-id 4.4.4.4

network 1.1.24.0 0.0.0.255 area 0

network 1.1.34.0 0.0.0.255 area 0

network 1.1.46.0 0.0.0.255 area 0

!

ip forward-protocol nd

no ip http server

no ip http secure-server

!

ip pim rp-address 1.1.22.22

!

control-plane

!

mgcp profile default

!

line con 0

logging synchronous

line aux 0

line vty 0 4

login

transport input all

!

scheduler allocate 20000 1000

end
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Směrovač R5

Current configuration : 1363 bytes

!

! Last configuration change at 12:31:34 UTC Wed Apr 22 2015

version 15.1

service timestamps debug datetime msec

service timestamps log datetime msec

no service password-encryption

!

hostname R5

!

boot-start-marker

boot-end-marker

!

no aaa new-model

!

dot11 syslog

ip source-route

!

ip cef

no ip domain lookup

ip multicast-routing

no ipv6 cef

!

multilink bundle-name authenticated

!

voice-card 0

!

crypto pki token default removal timeout 0

!

license udi pid CISCO2801 sn FCZ131811Z8

!

redundancy

!

interface FastEthernet0/0

ip address 1.1.2.1 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet0/1

no ip address

shutdown

duplex auto

speed auto

!

interface Serial0/1/0

ip address 1.1.56.1 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

!

interface Serial0/1/1

ip address 1.1.35.1 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

!

router ospf 1

router-id 5.5.5.5

passive-interface FastEthernet0/0

network 1.1.2.0 0.0.0.255 area 0

network 1.1.35.0 0.0.0.255 area 0
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 network 1.1.56.0 0.0.0.255 area 0

!

ip forward-protocol nd

no ip http server

no ip http secure-server

!

ip pim rp-address 1.1.22.22

!

control-plane

!

mgcp profile default

!

line con 0

logging synchronous

line aux 0

line vty 0 4

login

transport input all

!

scheduler allocate 20000 1000

end

Směrovač R6

Current configuration : 1303 bytes

!

! Last configuration change at 11:07:19 UTC Wed Apr 22 2015

version 15.1

service timestamps debug datetime msec

service timestamps log datetime msec

no service password-encryption

!

hostname R6

!

boot-start-marker

boot-end-marker

!

no aaa new-model

!

dot11 syslog

ip source-route

!

ip cef

no ip domain lookup

ip multicast-routing

no ipv6 cef

!

multilink bundle-name authenticated

!

voice-card 0

!

crypto pki token default removal timeout 0

!

license udi pid CISCO2801 sn FCZ131811Z6

!

redundancy

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

shutdown

duplex auto

speed auto

!

interface FastEthernet0/1
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 no ip address

shutdown

duplex auto

speed auto

!

interface Serial0/1/0

ip address 1.1.56.2 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

clock rate 128000

!

interface Serial0/1/1

ip address 1.1.46.2 255.255.255.0

ip pim sparse-mode

clock rate 128000

!

router ospf 1

router-id 6.6.6.6

network 1.1.46.0 0.0.0.255 area 0

network 1.1.56.0 0.0.0.255 area 0

!

ip forward-protocol nd

no ip http server

no ip http secure-server

!

!

ip pim rp-address 1.1.22.22

!

control-plane

!

mgcp profile default

!

line con 0

logging synchronous

line aux 0

line vty 0 4

login

transport input all

!

scheduler allocate 20000 1000

end
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Příloha D - CD

Na přiloženém CD jsou veškeré výpisy ze směrovačů a z programu wireshark.