Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lubor Mrkout
Téma práce: Multicast routing - principy a využití

Cíl práce: Cílem práce bylo podrobně představit problematiku multicastového vysílání a

vytvořit ukázkové úlohy na jeho využití.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložen á práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce autor kvalitně a na

odpovídající odborné úrovni zpracoval problematiku multicastového vysílání. Téma, jež svou náročností

přesahuje rozsah znalostí, jež student získává při studiu počítačových sítí 1 až 4, je zpracováno na základě

kvalitní odborné literatury, jenž student musel prostudovat. Kromě jasně a přesně popsaných principů a logiky

multicastového vysílání, je nutné zmínit kvalitně zpracovanou část samotných multicast směrovacích protokolů,

včetně základních konfiguračních příkazů a jejich parametrů.

V praktické části, pak autor představuje tři charakteristické topologie, vybrané na základě konzultací s

vedoucím práce, na nichž ukazuje konfiguraci multicastového směrování, ale také chování multicastových

protokolů, což dokumentuje výpisy z konfigurací, ladění a síťového analyzátoru.

Autor tak splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Stylistická úroveň a logická struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a to včetně

správné práce se zdroji a jejich používáním.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Předložená práce přináší několik možností využití. Prvním je jasně a přesně popsaná problematika

multicastového vysílání, jež je často problematické a nepřesně představené a proto budou zařazeny jako

relevantní materiály do projektu WIKI https://wiki.upce.cz/fei/studijni-materialy/start, který poskytuje

recenzované studijní materiály pro studenty FEI UPCE, ale i jako prezentace ověřených informací v oblasti

počítačových sítí pro širokou veřejnost.

Dalším významným přínosem práce jsou ukázkové topologie, jenž představují typické topologie pro využití

multicastového vysílání včetně podrobně popsaných konfigurací a využitým parametrů. Tyto ukázkové úlohy

lze využít nejen ve výuce pokročilých síťových technologií, ale také jako manuál pro prvotního nasazení

multicatového vysílání v dané sítí.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá k předložené práci připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nelze hodnotit

kvalita návrhu řešení nadprůměrné Hodnocení se týká kvality a logiky navržených

topologií pro testování multicastového vysílání.
komplexnost řešení komplexní Hodnocení se týká konfigurace multicastového

vysílání.
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno Hodnocení se týká konfigurace a funkčnosti

ukázkových úloh.
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné Přílohy obsahují konfigurace směrovačů

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Pro jaký typ přenosu by jste doporučil využít multicastové vysílání?

2. Setkal jste se při konfiguraci ukázkových úloh s nějakými závažnými problémy?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Horálek, Mgr., Ph.D.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice
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